Comme le cheval naît pour la course, l'oiseau pour voler, que le bœuf est pour le labour ; comme le feu existe pour chauffer, le soleil pour éclairer, l'eau pour désaltérer, le pain pour être notre nourriture, etc. ; ainsi l'homme est né pour connaître, aimer, servir Dieu ; pour que, jouissant de la vision et de la possession de Dieu, il soit à tout jamais heureux.

Le monde, dit Lactance, a été fait pour que nous naissions ; nous naissons pour connaître Dieu, créateur du monde et le nôtre ; et nous le connaissons pour le servir ; nous le servons pour recevoir l'immortalité en récompense de nos travaux ; et nous recevons le prix de l'immortalité, afin que, devenus semblables aux anges, nous servions à jamais notre Père et Seigneur suprême, et que nous soyons l'éternel royaume de Dieu. Voilà la fin suprême des choses ; voilà le secret de Dieu, voilà le mystère du monde : *Hæc summa rerum est ; hoc arcanum Dei, hoc mysterium mundi* ( Lib. VII, c. vi ).

Écoutez tous la fin de toute parole, dit l'Écclésiaste : craignez Dieu et observez ses commandements, car c'est là tout l'homme : *Finem loquendi pariter omnes audiamus : Deum time, et mandata ejus observa ; hoc est enim omnis homo* ( XII. 13 ).

Écoutez saint Bernard : Je dois, dit-il, infiniment aimer Celui par qui je suis, je vis, j'ai le sentiment. Si je ne l'aime pas, je suis un ingrât et un être indigne. Seigneur Jésus, celui qui refuse de vivre pour vous est vraiment digne de mort ; aussi est-il mort. Et celui qui ne vous goûte pas a le goût dépravé ; et celui qui cherche à se passer de vous, est comme le néant, il n'est rien. Enfin, pourquoi l'homme, sinon pour vous connaître ? O Dieu ! c'est pour vous seul que vous avez fait toutes choses ; et celui qui veut être pour lui-même et non pour vous, commence à n'être rien au milieu de toutes choses. Craignez Dieu et observez sa loi, dit l'Écriture ; car

s'est là tout l'homme ; donc, si c'est là tout l'homme , sans cela tout homme n'est rien (1).

Craindre Dieu et observer sa loi , c'est là tout l'homme ; c'est-à-dire, c'est là la fin de l'homme. Et si vous demandez : Qu'est-ce que l'homme ? Salomon répond : C'est celui qui craint Dieu et qui lui obéit. Les hommes qui n'agissent pas ainsi , paraissent être des hommes, mais en réalité ce sont des lions superbes, des harpies rapaces, des tigres féroces, des loups dévorants, etc..... Aussi Epictète lui-même dit : Celui qui ne s'attache pas à la vertu, est indigne du nom d'homme : *Hominis nomine dignus non est, qui virtutis studiosus non est* (Ita Laertius).

Aussi l'homme qui vit en impie n'est pas un homme , mais un animal couvert de l'habit de l'homme.....

Le Prophète royal avait donc raison de demander à Dieu de lui faire connaître sa fin, pour savoir ce qui lui manquait et se le procurer : *Notum fac mihi, Domine, finem meum, ut sciam quid desit mihi* (XXXVIII. 5). Aussi ne s'occupait-il que des jours de l'éternité : *Memor fui dierum antiquorum* (CXLII. 5). Aussi ne méditait-il que les années éternelles. Et les années éternelles, c'est Dieu : *Et annos æternos in mente habui* (LXXVI. 6).

Dieu a tout fait pour sa gloire, disent les Proverbes : *Universa propter semetipsum operatus est Dominus* (xvi. 4). Dieu a créé le monde et tout ce qu'il renferme, pour sa gloire, pour lui-même, comme étant la dernière fin de toutes choses. Car comme il est la cause première, le principe de toutes choses, de même il est la fin, le but de toutes choses. Il le dit lui-même dans l'Apocalypse : Je suis l'alpha et l'omega, le principe et la fin : *Ego sum a et ω principium et finis* (I. 8). Toutes les créatures ont pour but la glorification de Dieu, afin de promulguer et de célébrer partout la puissance, la miséricorde, la justice, la sagesse de leur Créateur. Aussi Dieu est le même en toutes choses, et en toutes choses semblable à lui-même..... Dieu, dit saint Augustin, est aussi grand dans les plus petites choses, que dans les plus grandes : *Deus nec major est in maximis, nec minor in minimis* (Lib. Civit. ).

(1) Valde omnino mihi amandus est, per quem sum, vivo et sapio. Si non amo ingratus sum et indignus. Dignus plane est morte, qui tibi, Domine Jesu, recusa vivere, et mortuus est. Et qui tibi non sapit, desipit; et qui curat esse nisi propter te, pro nihilo est, et nihil est. Denique, quid est homo, nisi quia tu innotuisti ei Propter temetipsum, Deus, fecisti omnia; et qui esso vult sibi, et non tibi, nihil esse incipit inter omnia. Deum time, et mandata ejus observa, hoc est, inquit, omni homo. Ergo si hoc est omnis homo, absque hoc nihil est omnis homo (In Eccles.).

Remarquez que Dieu a tout fait pour lui-même, non par le désir et le besoin de la gloire, mais parce que la nature et l'ordre des choses le demande ainsi. Car la créature se rapporte à son Créateur, et le regarde, par son essence intime et entière, comme sa fin et son bien suprême. Pareillement la nature et la divinité du Créateur est d'une dignité et d'une majesté si grandes qu'elle demande que tout lui soit rapporté; bien plus, il est de la propriété essentielle de la divinité d'être la fin unique de toutes choses. Il ne peut pas même en être autrement; cela répugne.....